
Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 14 DEL 23.02.2017

OGGETTO: PROPOSTA DI EMENDAMENTO TECNICO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 3 
FEBBRAIO 2017.

L'anno Duemiladiciassette, addì Ventitre, del mese di Febbraio, alle ore 11:30, Sala Giunta, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento 
dei Signori:

PresenzaComponente Qualifica

PresenteDELLAI STEFANO SINDACO

PresenteFORTAREL KATIA ASSESSORE

PresenteLUCHI MARIANO ASSESSORE

PresenteSCHMID GIANLUCA ASSESSORE

AssenteGARDELLI CLAUDIO ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  1

Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dott.sa RIZZI MARTINA.

Il  DELLAI STEFANO, in qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto suindicato.

ORIGINALE



OGGETTO: PROPOSTA DI EMENDAMENTO TECNICO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 8 DEL 3 FEBBRAIO 2017. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta dell’assessore al bilancio 

Premesso che il comma 2 dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 recita:” … 2. Il regolamento di contabilità dell'ente 
prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati da 
parte dei membri dell'organo consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di 
variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare 
emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in 
corso di approvazione…” 

Premesso che il regolamento di contabilità approvato con delibera di c. c. n.  76  del 15/12/2000 e da ultimo 
modificato con delibera del  c. c. n.  38  del 26/10/2016 recita: “1. la Giunta Comunale approva lo schema di 
bilancio di previsione finanziario, unitamente al DUP ed alla nota integrativa, nei tempi utili per la 
presentazione dei documenti al Consiglio comunale entro il termine del 15 novembre, come stabilito dall’art. 
174 del D.lgs 267/00; 2. lo schema di bilancio, il DUP, la nota integrativa e tutti gli altri allegati previsti dalla 
normativa, con esclusione del parere dell’organo di revisione, sono depositati mediante pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Civezzano nell’area riservata agli organi istituzionali. Il deposito deve avvenire almeno 
15 giorni prima della seduta del Consiglio Comunale che approva il bilancio e il DUP; 3. dell’avvenuto deposito 
è data comunicazione ai consiglieri mediante comunicazione ufficiosa via pec; 4. immediatamente dopo 
l’approvazione da parte della Giunta dello schema di bilancio e del DUP, tutti gli atti vengono trasmessi 
all’Organo di Revisione per il conseguimento del prescritto parere, che deve essere formulato entro 8 giorni dal 
ricevimento della documentazione; 5. i consiglieri comunali hanno facoltà di presentare emendamenti allo 
schema di bilancio e al DUP almeno 8 giorni prima di quello previsto per l'approvazione del bilancio e del DUP; 
6. a seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta 
all'organo consiliare entro 4 giorni prima di quello previsto per l'approvazione del bilancio, emendamenti allo 
schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 7. gli emendamenti: - 
dovranno essere presentati nella forma scritta; - non potranno determinare squilibri di bilancio; - gli 
emendamenti presentati dai consiglieri dovranno essere accompagnati da un parere congiunto dell'organo di 
revisione, del segretario comunale e del responsabile del servizio finanziario da esprimere entro il giorno 
precedente l'approvazione in Consiglio del bilancio. Tale parere dovrà esprimersi in ordine all'ammissibilità o 
meno dell'emendamento il quale potrà essere definitivamente approvato in Consiglio nella stessa seduta di 
approvazione del bilancio, prima dell’approvazione di quest’ultimo; 8. qualora la proposta di emendamento non 
sia conforme ai principi generali in materia di bilancio, il presidente del Consiglio invita il proponente a 
riformulare l’emendamento sotto il profilo tecnico ed a ripresentarlo almeno entro 2 giorni dalla comunicazione 
della non conformità; 9. secondo quanto stabilito dall’art. 174 del D.lgs. 267/00 la Giunta presenta entro il 15 
novembre lo schema di bilancio al Consiglio; il termine per l’approvazione del bilancio previsionale in 
Consiglio è il 31 dicembre. In caso di differimento dei termini di approvazione del bilancio di previsione, ai 
sensi dell’art. 151 comma 1 del TUEL, i termini stabiliti nel provvedimento si intendono corrispondentemente 
prorogati. 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 8 del 3/2/2017 con la quale si è provveduto ad approvare lo 
schema di bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati; 

Dato atto che quindi nel periodo intercorso tra la predisposizione dello schema di bilancio ad oggi si è venuti a 
conoscenza di informazioni che determinano l’esigenza e la necessità di provvedere ad alcune variazioni agli 
stanziamenti iscritti tra le entrate e le spese del bilancio di previsione 2017/2019 e allo schema definitivo del 
DUP 2017/2019; 

Dato altresì atto che, quindi, si rende necessario modificare, dal punto di vista tecnico, lo schema di bilancio di 
previsione e DUP 2017/2019, al fine di poter rendere coerente la programmazione con il documento contabile 
2017/2019, già depositato e presentato ai consiglieri; 



Visto il parere favorevole del revisore dei conti espresso in data 22/02/2017 (prot. 1358); 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile del servizio 
finanziario espresso ai sensi dell’art. 56 LR 4 gennaio 1993 n. 1; art. 16 comma 6 LR 23 ottobre 1998 n. 10; art. 
1 LR 15 dicembre 2015 n. 31; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 56-ter LR 4 gennaio 1993 n. 1; art. 1 LR 15 dicembre 2015 n. 31; 

  
PRESENTA 

 
Il seguente emendamento: 
 

DESCRIZIONE: previsione di risorse per attivazione di interventi legati all’occupazione (intervento 19) non 
inclusi in sede di predisposizione dello schema di bilancio 2017-2019; 

MOTIVAZIONE: la previsione viene inserita con la formula dell’emendamento per consentire entro breve 
termine (mese di marzo) la presentazione del progetto alla Provincia di Trento al fine della richiesta del 
corrispondente finanziamento; l’inserimento attraverso la formula della variazione successiva all’approvazione 
del bilancio non potrebbe consentire il rispetto dei tempi procedurali; 

QUADRO CONTABILE 

E/U Cod. di bilancio IMPORTO 
ATTUALE 

VARIAZIONE  RISULTANTE 

U 15.03.1 – U.1.03.02.12.002 0 +160.000,00 160.000,00 
U 15.03.1 – U.1.03.02.12.002 0 +  20.000,00   20.000,00 
E 2.0101.02 – E.2.01.01.02.001* 248.365,43 +180.000,00** 428.365,43 
*quote di risorse generali a finanziamento della spesa corrente 
**risorse derivanti da economie di spesa degli esercizi chiusi 
 

  Tenuto conto che le modifiche sopra descritte ed evidenziate, riportate nei prospetti costituenti 
l'emendamento tecnico giuntale nr 1/2017, determinano modifica al Bilancio di previsione 2017-2019, ai relativi 
allegati, al Documento Unico di Programmazione 2017-2019 e al Programma triennale delle opere pubbliche 
2016-2018; 

  con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

   

DELIBERA 

 

1. richiamate le premesse, e visto il soprariportato contenuto dell’emendamento tecnico giuntale nr 1/2017 e le 
motivazioni, di approvare il seguente emendamento tecnico: 

 
E/U 

Cod. di bilancio IMPORTO 
ATTUALE 

VARIAZIONE  RISULTANTE 

U 15.03.1 – U.1.03.02.12.002 0 +160.000,00 160.000,00 
U 15.03.1 – U.1.03.02.12.002 0 +  20.000,00   20.000,00 
E 2.0101.02 – E.2.01.01.02.001* 248.365,43 +180.000,00** 428.365,43 

 

2. di dare atto che, per effetto di tale emendamento, il Bilancio di previsione per l'esercizio 2017-2019 si 
presenta in pareggio finanziario, con le seguenti risultanze finali (importi in Euro): 



 

 
3. di dare espressamente atto che vengono conseguentemente modificati il Bilancio di previsione 2017-2019, i 
relativi allegati, il Documento Unico di Programmazione 2017-2019, il Programma triennale delle opere 
pubbliche 2016-2018; 
 
4. di dare atto che l’emendamento tecnico approvato con la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del 
bilancio di previsione e che risulta coerente con il contenuto Documento Unico di Programmazione – DUP 
2017-2019; 
 
5. di dare atto altresì che l’emendamento tecnico approvato con la presente deliberazione verrà sottoposto 
all’approvazione da parte del Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge per l’approvazione del 
bilancio di previsione nei modi stabiliti dal vigente regolamento di funzionamento del consiglio comunale; 
 
6. di dichiarare, per quanto espresso nelle premesse, ed a seguito di apposita votazione unanime favorevole, ai 
sensi dell’art. 79, comma 4, del D.P. Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile; 
 
7. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio ed 
all’albo web sul sito www.comunecivezzano.eu. 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 23/92, si rende noto che avverso la presente determinazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
1) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
2) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi abbia 
interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, all1, del D.Lgs. 104/2010. 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 
Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta comunale entro il periodo 
di pubblicazione. 
Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella prima seduta 
successiva. 
 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
- Parere in ordine alla regolarità contabile; 
- Certificazione iter di pubblicazione ed esecutività. 



COMUNE DI CIVEZZANO
Provincia di Trento

PROPOSTA DI EMENDAMENTO TECNICO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 8 DEL 3 FEBBRAIO 2017

Oggetto:

PARERE in ordine alla REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

si esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione che si sottopone all'approvazione della 
Giunta Comunale.

Civezzano, 22-02-2017
Il Responsabile Del Servizio Finanziario

 Oss Roberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CIVEZZANO
Provincia di Trento

PROPOSTA DI EMENDAMENTO TECNICO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 8 DEL 3 FEBBRAIO 2017

Oggetto:

BILANCIO

ImportoAnnoArticoloCapitoloEsercizio

Elenco Capitoli di Spesa

PARERE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione che si sottopone all'approvazione 
della Giunta Comunale.

Si richiede la fornitura di n. _ 1__ copia conformi della deliberazione approvata. 

Civezzano, 22-02-2017
Il Responsabile Servizio Finanziario

 Oss Roberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 14 DEL 23.02.2017

OGGETTO: PROPOSTA DI EMENDAMENTO TECNICO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 3 
FEBBRAIO 2017.

Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Attesto io sottoscritto Vice Segretario Comunale che copia del presente Verbale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 24-02-2017 al giorno 06-03-2017 ai sensi dell'art. 79 
D.P.Reg. 01.2.2005, N. 3/L.

Civezzano, lì 24-02-2017

Il Vice Segretario Comunale

DOTT.SA RIZZI MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 14 DEL 23.02.2017

OGGETTO: PROPOSTA DI EMENDAMENTO TECNICO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 3 
FEBBRAIO 2017.

Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell'art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.2.2005, N. 3/L.
Civezzano, lì 23-02-2017

Il Vice Segretario Comunale

DOTT.SA RIZZI MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
DELLAI  STEFANO RIZZI DOTT.SA MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




